
Quarta-feira, 17 DE DEZEMBRO DE 201476 DIÁRIO OFICIAL Nº 32790

como atividade para o exercício e resultado do controle externo 
concentrado da atividade policial expedir recomendações, 
visando à melhoria dos serviços policiais;
RECOMENDA:
1. Ao Ilustríssimo Senhor DELEGADO DE POLÍCIA CIVIL de São 
João de Pirabas que:
Adote as medidas necessárias quando for noticiada a participação 
de servidor público em campanha de cunho eleitoral, ressalvados 
os casos por ela expressos, determinando aos seus subordinados 
que atendam às solicitações que eventualmente vierem a ser 
feitas, seja diretamente, seja através do serviço telefônico, 
instaurando o procedimento policial pertinente.
2. Ao COMANDO DO DESTACAMENTO DO MUNICÍPIO de 
SALINÓPOLIS - PA, que:
Confi ra ciência dos termos da presente recomendação aos 
policiais, proibindo a participação de policiais militares 
na segurança particular de candidatos ao próximo pleito, 
esclarecendo acerca das sanções e proibições em caso de 
transgressão a legislação eleitoral
3. Aos PARTIDOS POLÍTICOS e às COLIGAÇÕES PARTIDÁRIAS 
que:
Advirtam os respectivos candidatos da proibição de contratar 
servidor público para participar de campanha de cunho eleitoral, 
salvo os casos previstos em lei, bem como os cientifi quem do 
teor da presente recomendação;
4. Ao Prefeito Municipal e ao Presidente da Câmara de Vereadores 
que:
Adotem providências no sentido de esclarecer os servidores 
públicos acerca da proibição da participação deles em campanha 
de cunho eleitoral, salvo os casos previstos em lei, bem como 
tomar as providencias legais no caso de ocorrência do ilícito.
No prazo de 07 (sete) dias, as partes deveram informar ao 
Ministério Público Eleitoral as providências adotadas para 
cumprimento da presente recomendação.
I. ADVERTIR que o não acatamento dos termos desta 
Recomendação ensejará a adoção de medidas cíveis, 
criminais e administrativas, incluindo a responsabilização dos 
administradores diretos e agentes públicos responsáveis.
Publique-se e Registre-se em livro próprio.
São João de Pirabas (P A), 24 de setembro de 2014.

SABRINA SAID DE AMORIM SANCHEZ
Promotora de Justiça

ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
Promotor de Justiça

Protocolo 782507

PORTARIA N° 8078/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 167/2014/ASS/JUR/
PGJ, datado de 15/12/2014,
R E S O L V E: 
DELEGAR poderes ao Procurador de Justiça MIGUEL RIBEIRO 
BAÍA para atuar no Processo nº 2013.3.028080-5, nos termos 
do art. 56, inciso IX, da Lei Complementar nº 057/2006 e 
comparecer à audiência, referente ao Processo acima citado a 
ocorrer no dia 17/12/2014, às 9h30, no Prédio Sede do Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, localizado à Av. Almirante Barroso, 
nº 3089.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 16 de 
dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, EM EXERCÍCIO

Protocolo 782535

PORTARIA n. 8052/2014-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
Art. 1º - INDICAR ao Exmº Sr. Procurador Regional Eleitoral, 
para exercício da função eleitoral no período de 1º de janeiro 
a 31 de dezembro de 2014, os Promotores de Justiça adiante 
nominados, sem prejuízo das respectivas atribuições:

Promotor (a) Eleitoral Zona Sede / 
jurisdição

1. Gilberto Lins de Souza Filho - 

glfi lho@mppa.mp.br 1º a 5/1; 20/1 
a 8/6; 14/6 a 30/11; 20 a 31/12
2. Alexssandra Muniz Mardegan - 

alexssandra@mppa.mp.br 9 a 13/6; 
1º a 19/12.

62ª SÃO GERALDO 
DO ARAGUAIA
Av. Presidente 
Vargas, 323 
- Centro CEP 
68.570-000
(94) 3331-

1110

1.Maria Cláudia Vitorino Gadelha- 

mgadelha@mppa.mp.br: (biênio) 
1°/1 a 13/2; 22/2 a 18/5; 3/7 a 12/12; 

19 a 31/12.
2. Ana Carolina Vilhena Gonçalves de 

Azevedo - carolgonçalves@mppa.
mp.br : 19/5 a 22/6.

84ª
Dom Eliseu 
/ Ulianópolis 

- Rua 
Jequié, 312 - 

Esplanada Cep 
68.633-000 

(94) 33351520

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, em Belém, 15 
de dezembro de 2014.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça e.e.

Protocolo 782543

Extrato de Publicação do Inquérito Civil N.º 023/201-MP/5ªPJ/
ATM
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria 
de Justiça de Altamira, torna pública a prorrogação do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Altamira, Rua Coronel José Porfírio, 2560, Bairro Esplanada - 
Altamira/PA.
Inquérito Civil N.º 023/201-MP/5ªPJ/ATM
Objetivo: Apurar possíveis atos de improbidade administrativa 
e crime contra a Administração Pública envolvendo, em tese, 
agentes públicos, políticos dos Poderes Executivo e Legislativo, 
além de empresários de Altamira/PA
Altamira /PA, 12 de setembro de 2014
Gustavo Rodolfo Ramos Andrade - Promotor de justiça

Protocolo 782622

Extrato de Publicação da Portaria N.º 002/2014-MP/2PJPG
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Paragominas, torna pública a instauração do Inquérito 
Civil, que se encontra disponível na Promotoria de Justiça de 
Paragominas, Rua Eixo W-1, s/n, bairro Módulo II - Paragominas/
PA.
Inquérito Civil N.º 002/2014-MP/2PJPG
Em respeito à Lei 11.738/2008. Que institui o Piso Salarial 
Nacional para os profi ssionais do Magistério, concomitantemente 
com a Lei n. 342/2002, que dispões sobre o Plano de Carreira e 
Remuneração do Magistério Público Municipal de Paragominas.  
Paragominas /PA, 18 de setembro de 2014
Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco - Promotor 
de justiça

Protocolo 782623

Extrato de Publicação da Portaria N.º 002/2014-PJ/PORTEL
O Ministério Público do Estado do Pará, através da Promotoria de 
Justiça de Portel, torna pública a instauração desse Procedimento 
Administrativo, que se encontra disponível na Promotoria 
de Justiça de Portel, Av. Augusto Montenegro, 510, bairro do 
Mangueirão, Portel/PA.
PAP N.º 002/2014-PJ/PORTEL
Objetivo: Apurar irregularidades no Sistema de Descarte de 
Esgoto em todos os domicílios situados neste Município de 
Portel/PA. 
Portel /PA, 24 de julho de 2014
Wilson Pinheiro Brandão - Promotor de justiça

Protocolo 782626

.

.

.

MUNICÍPIOS
. .

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
AFUÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ/FMAS
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014

A Prefeitura Municipal de Afuá, inscrita no CNPJ: 05.119.854/0001-
05, resolve instaurar certame licitatório para a contratação de 
Empresas para o fornecimento de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para  atender os programas do Fundo Municipal 
de Assistência Social e Secretaria Municipal de Assistência 
Social, que se realizará no dia 23/12/2014 às 10:00 h na sala da 

CPL. O edital e seus anexos poderão ser adquiridos mediante o 
pagamento da taxa R$ 50,00. Maiores informações serão obtidas 
nos dias úteis, de 08:00 às 14:00 horas, na sala da CPL na Praça 
Albertino Baraúna, s/n, Afuá - Pa. Afuá-Pa, 05 de dezembro de 
2014. Adeilson Nunes Lobato. Pregoeiro.

Protocolo 782210

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BARCARENA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA
AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS N° 2-004/2014. Tipo 
de Licitação: Menor Preço. Objeto: Contratação de Empresa, 
visando à execução de obras e serviços de engenharia, para 
construção do Centro d e Referência Especializado em Assistência 
Social - CREAS no município de Barcarena, Estado do Pará, 
conforme Projeto, Planilha Orçamentária e demais documentos 
técnicos anexos ao Edital; Abertura: 07/01/2014 às 10h00min; 
Edital: O Edital encontra-se disponível na sala da CPL, de 
segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min, no Prédio da 
Prefeitura, sito à Avenida Cronge da Silveira, nº 438 - Altos - PC. 
Conego B. Campos, Bairro Comercial, CEP: 68.445-00; Valor do 
Edital: R$ 100,00 (cem reais). Demais informações no setor de 
licitações de segunda a quinta-feira das 08h00min às 13h00min. 
Waldemar C. Nery Júnior - Presidente da CPL

Protocolo 782466

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BRAGANÇA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRAGANÇA
Extrato de Editais. Reabertura do Pregão Presencial 
044/2014-PMB-PP Contratação de pessoa jurídica para 
a aquisição de Material Permanente a fi m de suprir as 
necessidades da Coordenadoria de Promoção dos Direitos da 
Mulher do Município de Bragança-PA. Ab: 02/01/2015 às 10hs. 
Concorrência Pública 001-2014-PMB-CP. Objeto: Contratação de 
Empresas de Engenharia para Construção de Espaços Educativos 
padrão FNDE no Município de Bragança-Pará. Ab: 16/01/2015 
às 08hs. Editais disponíveis das 07:30 às 12:00Hs na Prefeitura 
Municipal de Bragança, Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 1750, 
Altos, Centro. João Nelson Pereira Magalhães - Prefeito 
Municipal.

Protocolo 781948

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMETÁ

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
O Prefeito Municipal de Cametá no uso de suas atribuições legais, 
e em cumprimento ao disposto no item 2 do Edital do Concurso 
Público 001/2013, para provimento de cargos na administração 
pública municipal, devidamente homologado através do Edital 
de Homologação nº 04/2014, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado do Pará, na página 3, caderno 9 de 25 de março de 2014 
e na Home Page www.fadesp.org.br, bem como afi xação 
no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, torna público o 
pedido de RECLASSIFICAÇÃO da candidata APROVADA sob os 
Nº de processo: 5.468/2014 de 04/12/14; impetrados junto ao 
Protocolo Geral desta Prefeitura Municipal.  Iracy de Freitas 
Nunes - Prefeito

Protocolo 782469


